
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 69Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
MATICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 597826
PORTARIA Nº 606 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/905226/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocou para o município de Igarapé-Miri no dia 03/11/2020, para realizar 
cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 597836
PORTARIA Nº 610 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/905440/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocou para o município de Tomé-Açu no dia 04/11/2020, para realizar 
cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 597843
PORTARIA Nº 608 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/905761/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1½ (uma diária
e meia), que se deslocou para o município de Mocajuba nos dias 03 e
04/11/2020, para realizar cobertura jornalística de pauta do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: LACÊNIO MIRRANDA GONÇALVES
CPF: 782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 597852
PORTARIA Nº 613 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/904946/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Tomé-Açu no dia 04/11/2020, para cobertura de pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
CPF: 097.427.677-42
CARGO: COORDENADOR DE NÚCLEO
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 597833
PORTARIA Nº 597 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2020/870222/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma diária
complementar), que se deslocou para o município de Santarém no dia
25/10/2020, para realizar cobertura jornalística de pauta do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 597824

PORTARIA Nº 605 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/903279/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Tome Açu no dia 04/11/2020, para conduzir equipe 
que efetuou cobertura jornalística.
NOME: LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 597832

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 328/2020, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 147/2020 GAB/FUNTELPA, de 05 
de novembro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/912798, de 
05 de novembro de 2020.
R E S O L V E:
I – EXONERAR a Sr. GUSTAVO AUTRAN RODRIGUES do cargo em comissão 
de GERENTE, matrícula 5951491/1.
II – NOMEAR a Sr. RICARDO KZAN LOURENÇO, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 05/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 597817
PORTARIA N.º 327/2020, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2020 GAB/FUNTELPA, de 05 
de novembro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/912762, de 
05 de novembro de 2020;
R E S O L V E:
I – EXONERAR a Sra. ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA do cargo em co-
missão de ASSISTENTE II, matricula 54196948/5.
II – NOMEAR a Sra. MARIA JOSE NOGUEIRA SILVA, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente II.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 05/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 597803

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 325/2020, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando nº 33/2020– GTEC/FUNTELPA, contido nos 
autos do Processo n.º 2020/891516, de 29/10/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR DANIEL SOUZA DE ALMEIDA, matrícula n.º 3588659/1, ocu-
pante do cargo OPERADOR DE TRANSMISSAO DE RADIO, em substituição 
as férias de HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, GERENTE, lotada na Dire-
toria de TÉCNICA, no período de 03/12/2020 A 01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 597786


